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Özet 
 Bu çalışmada tuzluluk ve kuraklık streslerine dayanım konusunda patlıcan genotiplerinin 
benzer reaksiyon verip vermediği araştırılmıştır. Bu amaçla iki adet tuza tolerant (Mardin 
Kızıltepe ve Burdur Merkez) ıslah hattı ve tuza hassas (Artvin Hopa ve Kemer) genotipleri, 
kuraklık stresi bakımından test edilmiştir. Genç patlıcan bitkilerine 3 farklı sulama düzeyi (S0: 
Kontrol-yarayışlı suyun % 40’ı tüketildiğinde sulama, S1: yarayışlı suyun % 90’ı tüketildiğinde 
sulama, S2:  bitkilerin 3-4 yaprak oluşturdukları dönemden itibaren sulamanın tamamen 
kesilmesi) uygulanmıştır. Stres sonunda oluşan etkilerin ortaya konulabilmesi amacı ile 
bitkilerde 0-5 görsel skala değerlendirmesi, yeşil aksam yaş ve kuru ağırlığı, yaprak alanı, nispi 
nem, stoma iletkenliği ve yaprak su potansiyeli ölçümleri yapılmıştır. Tuza dayanımı yüksek 
olan patlıcan genotipleri (Mardin Kızıltepe, Burdur Merkez), kuraklık stresi altında da iyi 
dayanım göstermiştir. Tuza dayanımı düşük olan patlıcan genotipleri (Artvin Hopa, Kemer) ise 
kuraklık stresinden daha fazla etkilenmiş olup incelenen tüm parametreler bakımından tolerant 
genotiplere göre daha düşük değerler vermişlerdir. Genel olarak tuza tolerant olan 
genotiplerin, duyarlı olanlara göre kuraklığa da daha iyi dayanım gösterdiği belirlenmiştir.  
Anahtar Kelimeler: Solanum melongena L., su noksanlığı, NaCl, savunma, skala 

 

The Change of Some Morphological Parameters in Salt Tolerant and Salt Sensitive Genotypes 
under Drought Stress Condition 

Abstract 
 When the plants expose to abiotic stress conditions, some protect mechanisms activate 
depending it. Tolerant genotypes, which subject to any stress condition, could be tolerant 
other stress conditions too. In this study, to find the information whether there is a similar 
reaction between salt and drought tolerance were investigated in eggplant genotypes. For this 
aim, two salt tolerance (Mardin Kiziltepe and Burdur Merkez) breeding line and salt sensitive 
genotypes (Artvin Hopa and Kemer) were examined under drought stress conditions. When 
the plants reached to three-four leaves stage, three different irrigation treatments (S0: control 
– irrigated when 40% of available moisture was depleted; S1: irrigated when 90% of available 
moisture was depleted; S2: left non-irrigated following the formation of three-four leaves) 
were applied. The end of the stress, plants were evaluated with regard to visual scale (0-5), 
plant fresh and dry weight, leaf area, relative humidity, stomatal conductance, and  leaf water 
potential. Salt tolerant eggplant genotypes showed higher resistant under drought stress 
condition. Salt sensitive genotypes (Artvin Hopa ve Kemer) were affected due to drought stress 
and were obtained lower values compared to tolerance genotypes. Overall, salt tolerant 
genotypes more resistant were attained than sensitive ones under drought stress  

Key words: Solanum melongena L., Water deficiency, NaCl, Defense, Scala 
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Giriş 

Su, dünyanın birçok bölgesinde özellikle 
Akdeniz Havzası gibi kurak ve yarı kurak 
alanlarda, ekonomik olarak kıt bir kaynak 
haline gelmiştir. İklim değişikliğinin etkisi ile 
yağış miktarında meydana gelen azalma, 
tarımda sulama için gerekli olan su miktarını 
giderek artmasına yol açmaktadır. Bu nedenle 
kuraklık, tarımsal üretim için en önemli 
sınırlayıcı faktörler arasında yer almaktadır 
(Capell ve ark., 2004). Kuraklık, bitkilerde 
nükleik asitler (DNA, RNA, mikroRNA), 
proteinler, karbonhidratlar, yağlar, 
hormonlar, iyonlar, serbest radikaller ve 
mineral elementler gibi çeşitli biyolojik makro 
ve mikro molekülleri içeren kompleks fiziksel 
ve kimyasal olaylara yol açarak bitki gelişimini 
engellemektedir (Bayoumi ve ark., 2008). 
Kuraklık stresi ile; bitkilerin gaz alışverişinde 
ve hücre turgoritesinde azalma (Garg ve ark. 
2004; Taiz ve Zeiger, 2006),  büyüme ve 
gelişmede yavaşlama (Manickavelu  ve ark., 
2006; Hussain ve ark., 2008), iyon taşınımı ve 
birikiminde farklılıklar (Hong-Bo ve ark., 
2006), yaprak su potansiyeli ve stoma 
iletkenliğinde azalma (Siddique ve ark., 1999; 
Kıran ve ark., 2014a) meydana 
gelebilmektedir.  Bitkilerin strese dayanımda 
kalıtsal farklılıklar önemli rol oynamaktadır. 
Kültür bitkilerinin çoğunun yabani türlere 
göre kuraklığa karşı daha fazla hassasiyet 
göstermesi, kurak koşullara dayanımı yüksek 
çeşitlerin seçimini ön plana çıkarmaktadır.   
Abiyotik stres koşullarına karşı bitkilerin 
geliştirmiş oldukları stratejiler, stres kaynağı 
farklılaşsa da benzer güçte çalışıyor 
görünmektedir. Kuraklık ve tuzluluk 
streslerinde bitkideki parametrelerin çoğunda 
birbirine benzer değişimler rapor 
edilmektedir. Oksidatif stresler kapsamında 
değerlendirilebilecek olan her iki strese karşı 
benzer savunma sistemlerinin kullanıldığı ve 
bir faktöre dayanıklı olan genotipin diğerine 
de dayanım gösterebileceğine ilişkin Lupinus 
sp. (Yu ve Rengel, 1999),  mısır (Katerji ve 
ark., 2004), fasulye (Ashraf ve Iram, 2005), 
şeker kamışı (Cha-um ve Kirmanee, 2009), 
kavun (Kuşvuran, 2010; Kuşvuran ve ark., 
2014), domates (Kıran ve ark., 2014b) gibi 

bazı türlerde çalışmalar bulunmaktadır. Birkaç 
stres faktörüne birden dayanıklı çeşitlerin 
yetiştirilmesi, verim kayıplarının azalmasına 
ve birim alandan alınan kazancın artmasına 
hizmet edebilecektir. Bu bakımdan abiyotik 
streslere toleransı yüksek genotiplerin çeşit 
ıslah programlarında yer alması, tuzluluk ve 
kuraklık gibi üretimi giderek daha fazla tehdit 
eden koşulların bitkisel üretim üzerine 
olumsuz etkilerini uzun vadede azaltmada 
daha kalıcı, pratik ve ekonomik bir yaklaşım 
olarak görülmektedir.  

Bu çalışmada; ülkemizde açıkta ve örtü 
altı tarımında yaygın olarak yetiştiriciliği 
yapılan ve yaklaşık 800 bin ton/yıl üretim 
değeri bulunan (Anonim, 2014) patlıcan 
türünde, daha önce tuza tolerans seviyeleri 
belirlenmiş genotiplerin, kuraklık stresi 
altında morfolojik ve fizyolojik bazı 
özelliklerindeki değişimleri belirlenmiştir. 
Böylelikle, kuraklık ve tuzluluk streslerinden 
birisine toleransı yüksek olan herhangi bir 
genotipin diğerine de tolerant olabileceği 
yönündeki bir yaklaşımın doğruluk düzeyini 
belirlemek amaçlanmıştır.  

Materyal ve Yöntem 

Çalışmada 2 adet tolerant (Mardin 
Kızıltepe, Burdur Merkez) populasyondan 
geliştirilen ıslah hattı ve 2 adet duyarlı (Artvin 
Hopa, Kemer) patlıcan genotipi (Yaşar, 2003) 
kullanılmıştır. Çalışma, sıcaklık ve nem 
kontrolü otomatik olarak sağlanan cam 
serada yürütülmüştür (23-25oC sıcaklık, %50-
55 nispi nem). Patlıcan tohumları, orta 
bünyeli toprak içeren 13 L hacme sahip 
plastik saksılara, her saksıda 10 bitki 
bulunacak şekilde ekilmişlerdir. Tüm deneme 
konularında bitkiler, 3-4 yapraklı oluncaya 
kadar tarla kapasitesi düzeyinde sulanmıştır. 
Bu aşamadan sonra bitkiler üç farklı düzeyde 
(S0: kontrol- yarayışlı suyun % 40’ı 
tüketildiğinde sulama, S1: yarayışlı suyun % 
90’ı tüketildiğinde sulama, S2: 3-4 yaprak 
oluştuktan sonra susuz bırakma) sulanmıştır. 
Topraktaki nem miktarı gravimetrik olarak 
belirlenmiştir (Güngör ve ark., 2002). Stres 
uygulamasının 12. gününde bitkilerde kuraklık 
stresinin semptomatik etkileri belirgin olarak 
ortaya çıkmış ve 0-5 skalası oluşturularak 
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deneme sonlandırılmıştır. Bitkilerde, yeşil 
aksam yaş ve kuru ağırlığı, yaprak alanı, nispi 
nem, stoma iletkenliği, yaprak su potansiyeli, 
iyon ve içerikleri, lipid peroksidasyonu düzeyi 
ve antioksidatif enzim aktiviteleri bakımından 
değerlendirmeler yapılmıştır.  
0-5 Skalası 
 Morfolojik olarak ortaya çıkan zararlanmanın 
derecesini ortaya koyabilmek amacıyla bir 
skala kullanılmıştır. Bunun için zararlanma 
derecesine göre bitkilere 0’dan 5’e kadar 
puan verilmiştir (Yaşar, 2003). 0: Bitkilerin 
kuraklık stresinden hiç etkilenmemesi 
(kontrol bitkileri), 1: Büyümede yavaşlama, 2: 
Alt yapraklarda solgunluk başlangıcı, 3: Üst 
yapraklarda kıvrılma (kapanma) ve solgunluk, 
4: Yapraklarda şiddetli solgunluk ve sararma, 
yaprak kenarlarında kuruma başlangıcı, 5: 
Bitkide solma ve alt yapraklarda kuruma.  

Yeşil aksam yaş ve kuru ağırlık ölçümleri  
Her genotipten tesadüfi olarak seçilen 4’er 
bitki hassas terazide tartılarak g olarak yaş 
ağırlıkları belirlenmiş, daha sonra 65°C’de 
etüvde 48 saat kurutulduktan sonra kuru 
ağırlıkları da gram olarak belirlenmiştir 
(Daşgan ve Koç, 2009; Kuşvuran, 2010). 

Yaprak alanın ölçülmesi 
 Yaprak alanı, Licor LI-3000A model yaprak 
alanı ölçer ile belirlenmiştir (Köksal vd., 2007).  
Nispi nem içeriğinin belirlenmesi (RCW) 
Nispi nem içeriği Dhanda ve Sethi (1998) 
tarafından belirtilen yönteme göre ölçülmüş,  
elde edilen değerler aşağıda verilen formül 
yardımı ile hesaplanmıştır: 
NNİ(%) = [YA-KA)/(TA-KA]x100  
NNİ: Nispi nem içeriği, YA: Yaş ağırlık, KA: 
Kuru ağırlık, TA: Turgor halindeki ağırlık  

Stoma iletkenliğinin belirlenmesi 
Stoma iletkenliğini ölçmek amacıyla SC-1 
model porometre kullanılmıştır. 3-4 yapraklı 
hale gelen fidelerin en üst yaprağında saat 
13.00-14.00 arasında ve sulamalardan sonra 
ölçüm yapılarak stoma iletkenliği 
belirlenmiştir. 

Yaprak su potansiyelinin (YSP) belirlenmesi 
Bitkilerdeki yaprak su potansiyeli, basınç 
odası cihazından (Model 1000, PMS 

Instrument Com., Albany, USA) yararlanılarak 
ölçülmüştür (Köksal vd., 2010).  

Çalışma tesadüf parsellerinde faktöriyel 
deneme desenine göre 3 tekrarlı olarak 
kurulmuştur. Sayısal değerler varyans 
analizine tabi tutulup uygulamalar arasındaki 
farklılıklar Duncan çoklu karşılaştırma testi ile 
%5 düzeyinde incelenmiştir. İstatistiksel 
değerlendirmelerde MSTAT-C (Freed ve ark., 
1989) paket programından yararlanılmıştır.  

Bulgular ve Tartışma 

Kuraklık stresi karşısında, bitkilerin görsel 
skala değerlendirmesinde genotiplerin farklı 
skala değerleri aldığı görülmüştür. Stres 
uygulamasının 12. gününde Artvin Hopa (2.20 
ve 2.17) ve Kemer (1.50 ve 1.56), skala 
değerleriyle morfolojik açıdan en fazla zarar 
gören genotip olarak öne çıkmıştır (Çizelge 1). 
Mardin Kızıltepe (1.30 ve 1.35) ve Burdur 
Merkez (1.10 ve 1.02) ise en az zarar gören 
bitkileri bulundurmuştur. Diğer bir deyişle 
kuraklığa en yüksek toleransı Burdur Merkez 
hattına ait bitkiler göstermiş, bunu Mardin 
Kızıltepe izlemiş, Kemer ve Artvin Hopa ise 
kuraklıktan en fazla miktarda etkilenen 
genotipler olmuştur. Denemede kullanılan 
genotipleri kuraklık koşullarında bekletmenin 
ilk belirgin semptomatik etkisi olarak, 
turgoritenin azalması ve solma, bitkilerin 
biyomas ağırlıklarında, boy veya alanlarında 
azalmalar dikkati çekmiştir. Bunu takiben 
öncelikle yaşlı yapraklardan başlayarak 
sararma ve yaşlı yapraklardan itibaren 
kuruyarak yaprak dökülmesi, büyümenin 
sınırlanması ve sonuçta bitkinin ölümü 
gerçekleşmiştir. Özcan ve ark. (2004) ile 
Kalefetoğlu ve Ekmekçi (2005) de, kuraklık 
koşullarında en fazla etkilenen organların 
yapraklar olduğunu, turgor kaybının ilk 
belirtilerden sayıldığını bildirirken; Snapp ve 
Shennan (1992), kök büyümesi ve 
gelişmesinin de stres koşullarından olumsuz 
yönde etkilendiği ortaya koymuştur 
(Sevengör ve ark., 2011). Yaşar (2003) 
tarafından, denememizde kullanılan ıslah 
hatlarının geliştirildiği populasyonlarda 
yaptığı tuz stresine yönelik çalışmasından 
elde edilen bulgular, bu çalışmadaki kuraklık 
stresi uygulamalarına ait sonuçlarla tamamen 
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paralellik içermektedir. Yeşil aksam yaş 
ağırlığı bakımından çeşitler arasında kuraklık 
uygulamaları içerisinde herhangi bir 
istatistiksel farklılık belirlenmemiştir. Ancak 

değişim oranları bakımından çeşitler arasında 
farklılıklar olduğu gözlenmiştir ve en fazla 
değişim Kemer çeşidinde ortaya çıkmıştır (% 
77.15). Bu bakımdan, değerlendirmelerde 

Çizelge 1. Kuraklık stresinde patlıcan genotiplerinin skala, gövde yaş ve kuru ağırlığı ve yaprak 
alanında meydana gelen değişimler 
Table 1. The change of scale, plant fresh and dry weight, and leaf area in eggplant genotypes under 
drought stress 

  Skala 
Yeşil 

Aksam 
Yaş Ağ. 

Değişim 
 

Yeşil 
Aksam 

Kuru Ağ. 

Değişim 
 

Yaprak 
Alanı 

 

Değişim 
 

Genotip Uyg.  g bitki
-1

 % g bitki
-1

 % cm
2
bitki

-1
 % 

Mardin 
Kızıltepe 

S0 0.00 
e
 20.00 

c
 0.00 1.80 

cd
 0.00 53.47 

b
 0.00 

S1 1.30 
c
 7.17 

d
 -64.15 1.40 

d
 -22.22 24.02 

e
 -55.08 

S2 1.35 
c
 8.17 

d
 -59.15 1.47 

d
 -18.33 23.58 

e
 -55.90 

Burdur 
Merkez 

S0 0.00 
e
 21.33 

c
 0.00 2.15 

bc
 0.00 45.50 

c
 0.00 

S1 1.10 
d
 8.00 

d
 -62.49 1.59 

d
 -26.05 35.45 

d
 -22.09 

S2 1.02 
d
 6.83 

d
 -67.98 1.55 

d
 -27.91 35.07 

d
 -23.08 

Artvin 
Hopa 

S0 0.00 
e
 25.00 

b
 0.00 2.43 

ab
 0.00 80.01 

a
 0.00 

S1 2.20 
a
 7.17 

d
 -71.32 0.86 

e
 -64.61 22.65 

e
 -71.69 

S2 2.17 
a
 8.17 

d
 -67.32 0.91 

e
 -62.55 21.73 

e
 -72.84 

Kemer 

S0 0.00 
e
 35.00 

a
 0.00 2.80 

a
 0.00 52.44 

b
 0.00 

S1 1.50 
b
 8.33 

d
 -76.20 0.93 

e
 -66.79 14.00 

f
 -73.30 

S2 1.56 
b
 7.67 

d
 -78.09 0.83 

e
 -70.36 14.39 

f
 -72.56 

Sütunlardaki aynı harfler interaksiyonlar arasındaki farklılıkların p % 5 'e göre istatistiksel olarak önemli 
olmadığını göstermektedir.  

 

çeşitlerin stres koşullarında yalnızca miktar 
bakımından değil, aynı zamanda kontrole 
göre azalma oranlarının da dikkate alınması 
gerektiği anlaşılmıştır. Kuru ağırlık değerleri, 
genotipler arasında istatistiksel bakımdan 
farklılık göstermiştir. Tüm çeşitler bazında, S1 

ve S2 sulama konuları arasında istatistiksel 
açıdan bir fark tespit edilmemiştir. Buna göre 
kuraklık stresi altında kuru ağırlık değerleri en 
yüksek bulunan çeşitlerin aralarında 
istatistiksel farklılık bulunmaksızın ‘Mardin 
Kızıltepe x S1’ , ‘Mardin Kızıltepe x S2’ (1.40 ve 
1.47 gbitki-1) ve ‘Burdur Merkez x S1’ ve 
‘Burdur Merkez x S2’ (1.59 ve 1.55 gbitki-1)  
kombinasyonları ile  ‘Artvin Hopa x S1’ ve 
‘Artvin Hopa x S2’  (0.86 ve 0.91 gbitki-1) ve 
‘Kemer x S1’ ve ‘Kemer x S2’ (0.93 ve 0.83 
gbitki-1) kombinasyonlarının bir grup 
içerisinde kaldığı ve düşük miktarda gövde 

kuru ağırlığına sahip oldukları ortaya 
konmuştur (Çizelge 1). Stres koşullarındaki 
gövde yaş ağırlığı değişim oranları 
bakımından en fazla ortalama değişim 
Kemer’de % 73 olurken, Artvin Hopa’da %72, 
Mardin Kızıltepe’de %55 ve Burdur Merkez’de 
%23 civarında gerçekleşmiştir. Nitekim Costa 
ve ark. (2000) fasulyede, Kuşvuran (2010) 
kavunda, Hajibabaee ve ark. (2012) ve Hu ve 
ark. (2007) mısırda, Yaşar ve ark. (2012) 
kabakta ve Eichholz ve ark. (2014) marulda 
kuraklığın yaş ve kuru ağırlık gibi büyüme 
parametrelerini olumsuz yönde etkilediğini 
bildirmişlerdir. 

Kuraklık stresi, yaprak alanı bakımından 
kontrol bitkilerine göre önemli düzeyde 
azalmalara neden olmuştur.  En yüksek 
değerler, ‘Burdur Merkez x S1’  ve ‘Burdur 
Merkez x S2’ kombinasyonlarında 
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belirlenmiştir (35.45 ve 35.00 cm2bitki-1) 
(Çizelge 1). Kontrol bitkileri içerisinde yaprak 
alanı değerleri Artvin Hopa (80.01 cm2bitki-1) 
ve Kemer (52.44 cm2/bitki) genotiplerinde 
yüksek bulunmuştur. Bu iki çeşit normal 
yetiştirme koşullarında iri yapraklı, geniş 
habitüslü bir yapıdadır. Oysaki Burdur Merkez 
ve Mardin Kızıltepe ıslah hatları, optimum 
koşullarda da kontrollü gelişmeye sahiptirler. 
Bu nedenle stres koşullarında yaprak alanı ve 
bitki yaş ağırlığındaki düşüş oranları daha az 
olmuştur. Oysaki Kemer ve Artvin Hopa 
genotiplerinin stres koşulları altında yaprak 
alanı kayıp oranları da, yeşil aksam yaş 
ağırlığında olduğu gibi yüksektir ve %73 
civarındadır. Burdur Merkez’de bu değer 
%22’lerde, Mardin Kızıltepe’de ise %55 
civarında olmuştur. Kurak koşullarda 
yapraklarda meydana gelen morfolojik 
değişimler genelde transpirasyonla 
kaybedilen su miktarını azaltmaya yöneliktir 
(Mahajan ve Tuteja, 2005). Skirycz ve ark. 
(2011), Babu vd. (2012), Sapeta ve ark. 
(2013), kuraklık stresinin yaprak alanında 
azalmaya neden olduğunu ifade etmişlerdir. 
Kuraklığa bağlı olarak değişen su durumunu 

belirleyebilmek için yapılan nispi nem içeriği 
ölçümlerine göre, kuraklık stresi su içeriğinde 
azalmaya neden olmuştur. Nispi nem içeriği 
bakımından en yüksek değerleri ‘Mardin 
Kızıltepe x S1’  ve ‘Mardin Kızıltepe x S2’ 
kombinasyonları vermiştir (%59.91 ve 57.14). 
Bu özellik bakımından Artvin Hopa patlıcanı 
en düşük seviyede bulunmuştur (%37.41 ve 
38.09) (Çizelge 2). Bu durum, genotiplerin 
toprak kuruması sırasında uygun su 
seviyelerini koruyamadıklarını ve turgor 
kaybına uğradıklarını göstermektedir. % 
azalma oranı bakımından sadece Güneydoğu 
Anadolu’nun yerel bir çeşidinden geliştirilen 
ıslah hattı olan Mardin Kızıltepe (% 59.91 ve 
49.56) diğer çeşitlerden ayrı ve nemini 
koruyucu bir tutum sergilemiştir. Diğer üç 
genotip % azalma bakımından benzer 
sonuçlar vermiştir. Romanello ve ark. (2008) 
kuraklık ile birlikte nispi nem değerinde 
azalma meydana gelebileceğini ifade 
ederken, Shamim ve ark. (2013), domates 
genotiplerinde, Penella ve ark. (2014) biberde 
ve Abd El-Mageeda ve Semida (2015) hıyarda 
kuraklığın nispi nem değerinde azalmaya 
neden olduğunu bildirmişlerdir. 

Çizelge 2. Kuraklık stresinde patlıcan genotiplerinin nispi nem içeriği, stoma iletkenliği ve 
yaprak su potansiyelinde meydana gelen değişimler 
Table 2. The change of relative humidity, stomatal conductance, and leaf water potential in eggplant 
genotypes under drought stress 

  

 
Nispi Nem 

İçeriği 
 

Değişim 
 

 
Stoma 

İletkenliği 
 

Değişim 
 

Yaprak Su 
Potansiyeli 

Değişim 
 

Genotip Uyg. % % mmol m
−2

 s
−1

    % bar % 

Mardin 
Kızıltepe 

S0 63.29 
b
 0.00 91.03 

d
 0.00 -14.00 

cd
 0.00 

S1 59.91 
d
 -5.34 70.89 

e
 -22.12 -32.67

 b
 133.36 

S2 57.14 
d
 -9.72 71.63 

e
 -21.31 -34.00 

b
 142.86 

Burdur 
Merkez 

S0 72.22 
a
 0.00 133.47 

b
 0.00 -20.00 

c
 0.00 

S1 46.81 
e
 -35.18 79.07 

e
 -40.76 -53.33 

a
 166.65 

S2 48.33 
e
 -33.08 75.73 

e
 -43.26 -55.33 

a
 176.65 

Artvin 
Hopa 

S0 59.95 
c
 0.00 112.67

 c
 0.00 -17.33 

cd
 0.00 

S1 37.41 
f
 -37.60 32.40 

f
 -71.24 -52.33 

a
 201.96 

S2 38.09 
f
 -36.46 30.43 

f
 -72.99 -50.00 

a
 188.52 

Kemer 

S0 72.19
 a

 0.00 183.33 
a
 0.00 -12.33 

d
 0.00 

S1 46.82 
e
 -35.14 20.07 

f
 -89.05 -37.67 

b
 205.52 

S2 48.33 
e
 -33.05 30.87

 cf
 -83.16 -37.68 

b
 205.60 

Sütunlardaki aynı harfler interaksiyonlar arasındaki farklılıkların p % 5 'e göre istatistiksel olarak önemli 
olmadığını göstermektedir. 
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Stoma iletkenliği üzerine genotiplerin ve 
sulama düzeylerinin etkisi incelendiğinde;  en 
yüksek stoma iletkenliği kontrol bitkilerinde 
tespit edilmiştir. Kuraklık stresine karşı en 
yüksek stoma iletkenliği, ‘Burdur Merkez x S1’, 
‘Burdur Merkez x S2’  kombinasyonlarında 
(sulama konuları ortalaması olarak 77.4 
mmolm-2s-1) belirlenmiş olup sulama konuları 
arasında istatistiksel olarak bir farklılık ortaya 
çıkmamıştır. Stoma iletkenliğinin yüksek 
olması, bitkinin stres koşuluna dayanımını 
olumlu etkileyen bir özelliktir ve bu özellik, 
diğer parametrelerle uyumlu bir şekilde 
Mardin Kızıltepe ve Burdur Merkez patlıcan 
ıslah hatlarında daha üstün bulunmuştur 
(Çizelge 2). Stomaların kapanması bitkilerin 
suyu dokularında tutmalarını sağlayan 
kuraklıktan kaçınma mekanizmalarından 
biridir ve CO2'in mezofil hücrelerine 
girmelerini önlediğinden fotosentetik hızı 
azaltabilmekte ve sonuçta büyüme hızı da 
yavaşlayabilmektedir (Costa ve ark., 2000). 
Mehri ve ark. (2009),  Kuşvuran ve ark. 
(2009), Nawaz ve ark. (2015) kuraklığın stoma 
iletkenliğinde azalmalara yol açtığını ve 
çeşidin kuraklığa dayanım performansını 
etkileyen önemli faktörler olduğunu 
bildirmişlerdir. Makbul ve ark. (2011), 
kuraklığa adapte olmuş bitkilerde 
transpirasyon oranının düşük, stomatal 
regülasyonun yüksek olduğunu vurgulamak-
tadır. 

Kuraklığa bağlı olarak değişen su 
durumunu belirleyebilmek için yapılan yaprak 
su potansiyeli ölçümlerine göre, stresle 
birlikte genotiplerin yaprak su potansiyelinde 
azalma görülmüştür. En düşük yaprak su 
potansiyeli ‘Burdur Merkez x S2’, ‘Burdur 
Merkez x S1’ uygulamalarında ölçülmüştür     
(-53.33 ve -55.33 bar) (Çizelge 2). Değişim 
oranı bakımından incelendiğinde Kemer 
(205.52 ve 205.60 bar) ve Artvin Hopa 
(201.96 ve 188.52 bar)  azalma yönünde en 
fazla değişim gösteren genotipler olmuştur. 
Mardin Kızıltepe (%133.36 ve 142.86 bar) ve 
Burdur Merkez (%166.65 ve 176.65 bar) 
kontrollerine en yakın değerlere sahip 
olmuşlardır. Shamim ve ark. (2013) yaprak su 
potansiyelinin domateste genotiplerinde 
kuraklık stresinin etkisini belirlemede önemli 

bir parametre olarak değerlendirilebileceğini 
bildirirken, Ashraf ve Iram (2005) bamyada 
kuraklık ile birlikte yüksek sıcaklığın yaprak su 
potansiyelini olumsuz yönde etkileyeceğini 
ifade etmişlerdir. Alexieva ve ark. (2001),  
Beroval ve ark. (2012), Korkmaz ve ark. (2014) 
da yaptıkları çalışmalarda kuraklık stresinin 
yaprak su potansiyelinde azalmaya yol açtığını 
bildirmektedirler.  

Sonuç 

Farklı patlıcan genotiplerinin kuraklık 
stresi koşullarında görsel skala 
değerlendirmesi yapılarak yeşil aksam yaş ve 
kuru ağırlığı, yaprak alanı, nispi nem içeriği, 
stoma iletkenliği ve yaprak su potansiyeli 
bakımından incelendiğinde; Burdur Merkez 
ve Mardin Kızıltepe genotiplerinin kuraklık 
stresi koşulları altında daha düşük kayıplar 
verdiği anlaşılmıştır. Öte yandan tuz stresine 
hassas olduğu bilinen Artvin Hopa ve Kemer 
genotiplerinin, kuraklıktan daha fazla 
etkilendiği ve daha yüksek oranda kayıplarla 
karşı karşıya kaldıkları belirlenmiştir. Biyotik 
stres faktörlerine dayanıklılığın kalıtsal olarak 
sağlanmasına benzer olarak, abiyotik çevresel 
koşullardan kaynaklanan stres faktörlerine 
karşı dayanım özelliğinin de genetik olarak 
belirlendiği, savunma mekanizması güçlü olan 
genotiplerin bir veya birden fazla olumsuz 
koşula dayanım sağlayabileceği gözlemlen-
miştir. Elde edilen bu sonuçlar, tuza tolerans 
mekanizması ile kurağa tolerans mekanizması 
arasında paralel bir ilişkinin olabileceği 
yönündeki görüşü destekler nitelikte 
bulunmuştur.  
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